UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SCT Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động đối ngoại của Sở Công Thương năm 2024

Căn cứ Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn, về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2024. Để chủ

động triển khai các nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch

hoạt động đối ngoại năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết và hợp tác cùng có lợi với

địa phương các nước láng giềng và trong khu vực; đặc biệt là các địa phương, cơ

quan ngang cấp thuộc Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc, các

nước ASEAN và các khu, vùng có nguồn hàng, doanh nghiệp liên quan đến hoạt

động xuất nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn tỉnh;

- Đẩy mạnh việc học tập kinh nghiệm liên quan đến chức năng quản lý

nhà nước và nghiên cứu, tham mưu xây dựng cơ chế chính sách về xuất nhập

khẩu hàng hóa, xúc tiến thương mại, logistics; trao đổi các thông tin về cơ chế,

chính sách và tình hình xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án của tỉnh về lĩnh vực xuất

nhập khẩu hàng hóa1.

2. Yêu cầu

- Triển khai hoạt động đối ngoại đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy

định; chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung, tài liệu để phát biểu tại các buổi làm việc

và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định sau khi kết thúc chương

trình công tác theo quy định;

- Thành viên đoàn công tác thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của

Đảng, Nhà nước về tổ chức đoàn ra, đoàn vào: Quyết định số 643-QĐ/TU, ngày

17/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống

nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 2089-QĐ/TU ngày

09/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Lạng Sơn ban hành

kèm theo Quyết định 643-QĐ-TU, ngày 17/4/2027 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

1 Đề án “Phát triển xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án

“Phát triển thị trường xuất khẩu hàng nông sản chủ lực của tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

2

Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị, về tăng cường quản lý các

đoàn đi công tác nước ngoài và Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND, ngày

23/11/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Quy chế quản lý việc ra

nước ngoài của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các

cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và lực lượng vũ trang

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức đoàn ra

1.1. Đoàn số 1: Khảo sát, nghiên cứu tại thành phố Sùng Tả, Quảng

Tây, Trung Quốc

a) Địa điểm đến làm việc: Chính phủ nhân dân thành phố Sùng Tả, Khu tự

trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc; khảo sát một số cơ sở hạ tầng phục

vụ hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa tại huyện Ninh Minh.

b) Nội dung làm việc

- Trao đổi về chính sách thương mại biên giới, thúc đẩy thuận lợi hóa

thông quan; thúc đẩy triển khai Bản ghi nhớ về việc thiết lập cơ chế hợp tác thúc

đẩy dịch vụ logistics.

- Trao đổi về các điều kiện, chính sách xuất nhập khẩu hóa chất nguy

hiểm qua cửa khẩu Chi Ma - Ái Điểm; chính sách và khả năng nhập khẩu cây

Mía của Việt Nam phục vụ dự án “Kinh tế tuần hoàn hiệu quả cao mía đường

Phong Khiết Minh”đang được triển khai tại huyện Ninh Minh.

c) Thành phần đoàn công tác: Dự kiến 10 người, gồm:

- Lãnh đạo Sở: Trưởng đoàn.

- Lãnh đạo, công chức các phòng chuyên môn: 04 người.

- Đại diện Văn phòng UBND tỉnh: 01 người.

- Đại diện Sở Ngoại vụ: 01 người.

- Đại diện Ban quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn: 01 người.

- Đại diện Cục Hải quan Lạng Sơn: 01 người.

- Đại diện Trung tâm XTĐT,TM&DL tỉnh: 01 người.

d) Thời gian: Dự kiến đi 03 ngày, vào đầu quý III/2024.

1.2. Đoàn số 2: Khảo sát, nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại Cộng

hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương quốc Thái Lan

a) Địa điểm đến làm việc: Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương

quốc Thái Lan (Cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực logistics, chính quyền và

doanh nghiệp địa phương nơi có vùng trồng và chế biến trái cây xuất khẩu).

3

b) Nội dung làm việc: Khảo sát, nghiên cứu, học tập kinh nghiệm về công

tác quản lý nhà nước, kết nối thúc đẩy hợp tác trong lĩnh vực logistics.

- Tại Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào: Nghiên cứu, tìm hiểu về cơ chế,

chính sách đối với xuất nhập khẩu, đặc biệt là nông sản Lào - Trung Quốc; phát

triển dịch vụ logistics qua biên giới (đường sắt Lào – Trung)...;

- Tại Vương quốc Thái Lan: Nghiên cứu, tìm hiều về cơ chế, chính sách

đối với xuất nhập khẩu, đặc biệt là trái cây, nông sản giữa Thái Lan - Trung

Quốc; chính sách phát triển công nghiệp chế biến trái cây xuất khẩu; khảo sát

một số vùng trồng, sản xuất nông sản xuất khẩu (Sầu riêng, măng cụt, mít...)...

c) Thành phần đoàn công tác: Dự kiến 10 người, gồm:

- Lãnh đạo Sở: Trưởng đoàn.

- Lãnh đạo, công chức các phòng chuyên môn: 03 người.

- Đại diện Văn phòng UBND tỉnh: 01 người.

- Đại diện Công An tỉnh: 01 người.

- Đại diện Sở Ngoại vụ: 01 người.

- Sở Giao thông vận tải: 01 người.

- Đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 người.

- Đại diện Ban quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn: 01 người.

d) Thời gian: Dự kiến đi 06 ngày, vào cuối quý III/2024.

2. Tổ chức đón tiếp các đoàn vào

2.1. Đoàn số 1: Đoàn công tác của Sở Thương mại Quảng Tây (Theo

thư mời của Sở Công Thương)

a) Địa điểm đến làm việc: Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

b) Nội dung làm việc: thúc đẩy triển khai hiệu quả Thỏa thuận khung giữa

Sở Công Thương các tỉnh Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng (Việt Nam) và Sở

Thương mại Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) về hợp tác tăng

cường thuận lợi hóa thông quan trong tình hình mới do Sở Công Thương chủ trì

tổ chức.

c) Thành phần

- Thành phần Đoàn công tác thành phố Sùng Tả: Dự kiến 10 người.

- Thành phần tiếp đón và làm việc của Sở Công Thương: Dự kiến 10

người, gồm: Lãnh đạo Sở; đại diện các sở, ngành: Ngoại vụ, Cục Hải quan tỉnh

Lạng Sơn, BQL Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn, Trung tâm Xúc tiến Đầu

tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Sở Công Thương các tỉnh ký thỏa thuận khung

(Hà Giang, Cao Bằng, Quảng Ninh); lãnh đạo, công chức các phòng chuyên

môn thuộc sở.

d) Thời gian: Dự kiến 01 ngày, vào Quý III/2024.

4

2.2. Đoàn số 2: Đoàn công tác các cấp chính quyền thành phố Sùng Tả,

Quảng Tây, Trung Quốc (Theo thư mời của Sở Công Thương)

a) Địa điểm đến làm việc: Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

b) Nội dung làm việc: Tham dự Hội chợ thương mại Quốc tế Việt - Trung

Lạng Sơn năm 2024 và hội nghị xúc tiến thương mại, kết nối giao thương (nằm

trong chuỗi sự kiện Hội chợ thương mại Quốc tế Việt - Trung).

c) Thành phần

- Thành phần Đoàn công tác thành phố Sùng Tả: Dự kiến 15 người.

- Thành phần tiếp đón và làm việc của Sở Công Thương: Dự kiến 15

người, gồm: Lãnh đạo Sở; đại diện các sở, ngành: Ngoại vụ, Trung tâm Xúc tiến

Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; lãnh đạo, công chức các phòng chuyên

môn thuộc sở.

d) Thời gian: Dự kiến 02 ngày, thời gian cụ thể theo chương trình tổ chức

Hội chợ thương mại Quốc tế Việt - Trung của tỉnh.

2.3. Đoàn số 3: Đoàn công tác Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và

Vương quốc Thái Lan (Theo thư mời của Sở Công Thương)

a) Địa điểm đến làm việc: Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

b) Nội dung làm việc: Tham dự Hội chợ thương mại Quốc tế Việt - Trung

Lạng Sơn năm 2024 và hội nghị xúc tiến thương mại, kết nối giao thương (năm

trong chuỗi sự kiện Hội chợ thương mại Quốc tế Việt - Trung).

c) Thành phần

- Thành phần Đoàn công tác Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Thái

Lan: Dự kiến mỗi đoàn 10 người.

- Thành phần tiếp đón và làm việc của Sở Công Thương: Dự kiến 10

người, gồm: Lãnh đạo Sở; đại diện các sở, ngành: Ngoại vụ, Trung tâm

XTĐT,TM&DL tỉnh; lãnh đạo, công chức các phòng chuyên môn thuộc sở.

d) Thời gian: Dự kiến 02 ngày, thời gian cụ thể theo chương trình tổ chức

Hội chợ thương mại Quốc tế Việt - Trung của tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí hoạt động đối ngoại cấp bổ sung cho Sở Công Thương năm 2024.

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

3. Tổng kinh phí thực hiện: 656.740.000đ

(Có biểu dự toán kinh phí kèm theo)

5

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp: Chủ trì tham mưu trình Sở Tài chính cấp

bổ sung kinh phí năm 2024 cho hoạt động đối ngoại để triển khai thực hiện các

nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Phòng Quản lý Thương mại: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn tham mưu, xây dựng các Đề án, dự toán chi tiết đối với từng đoàn công tác;

chuẩn bị nội dung làm việc và tổng hợp báo cáo kết quả làm việc theo quy định.

3. Văn phòng: Chủ trì, tham mưu chuẩn bị kinh phí phục vụ các đoàn

công tác; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị giấy tờ, công tác hậu cần,

lễ tân, khánh tiết (Hộ chiếu, visa, quà đối ngoại…) cho các đoàn ra.

4. Các phòng chuyên môn thuộc sở: Phối hợp thực hiện các nội dung công

việc có liên quan khi có yêu cầu.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2024 để

chủ động, thống nhất thực hiện. Đề nghị các phòng chuyên môn liên quan chủ

động tham mưu, phối hợp triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đảm bảo

hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Đại

		2024-05-20T14:48:59+0700

		2024-05-20T14:59:12+0700

		2024-05-20T14:59:12+0700

		2024-05-20T14:59:12+0700